
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519 	 Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 1071/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/832587
ERRATA:
Onde se lê: Carlos Alberto Almeida Consolação, Mat. 5906463/1, que 
se deslocará para o Município de Paragominas/PA, no período de 08/08 a 
10/08/2023, em virtude de ação da DQPE/SEASTER, de entrega e monta-
gem de equipamentos de mobiliário que acontecerá no referido município.
Leia-se: : Silvia Reis da Silva, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenadora, Re-
nan Silva Lisboa, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, Jose 
Marivaldo da Conceição, Mat. 63207, Cargo Assistente Administrativo, Ra-
oni Raiol Torres, Mat. 5946866/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para 
o Município de Paragominas/PA, no período de 08/08 a 10/08/2023, em 
virtude de ação da DQPE/SEASTER, de entrega e montagem de equipa-
mentos de mobiliário que acontecerá no referido município. Cujo Motorista 
Marcelo Barros Santiago, Mat. 54195628/1 e Carlos Alberto Almeida da 
Consolação, Mat. 5906463/1, motorista farão o deslocamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº º 1133/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/881997
ERRATA:
Onde se lê: período de 15/08/2023 a 17/15/2023 e 15/08/2023 a 
17/15/2023 Leia-se: período de 15/08/2023 a 17/15/2023 e 18/08/2023 
a 19/08/2023 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de Julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 978071

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1191/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/943675
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.140,00 ( Sete Mil Cen-
to e Quarente Reais), em favor do (a) servidor (a), LUCIA ADRIANA LIMA 
DA CRUZ, matrícula nº 5946682/1, CPF. 681.922.402-82, para a execução 
dos serviços de limpeza de fossa, caixas de gorduras e desobstrução de 
esgotos, no Abrigo de idosos Nosso Lar Socorro Gabriel.
43104- 08.241.1505.8865 01759000066-000000 283.192 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.140,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de agosto de 2023

Protocolo: 978081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1199/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/865410
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, 3228886, SERVENTE, RIBAMAR DE 
MIRANDA FREITAS 3215644/1,ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, WALDECIR DA 
SILVA CORDEIRO, 80845438 – 3, GERENTE DA INFRAESTRUTURA, que 
se deslocara para o Município de BRAGANÇA/PA no período de 29/08 a 
31/08/2023 com objetivo de Apoio a Unidades Produtivas, LANDOALDO 
COSTA FERREIRA,5096723/1, MOTORISTA 
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 . F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1197/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 915948
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/SE-
ASTER, MARIA ENY DA SILVA FURTADO, 5972873/1, COORDENADORA – 
DQPE/SEASTER que se deslocara para o Município de BRAGANÇA/PA no 
período de 29/08 A 31/08/2023 com objetivo de Conduzir a entrega e 
montagem dos Equipamentos de mobiliário, material de escritório e ma-
quinários que serão entregues à Cooperativa de Catadores – COOMARCA, 
para cumprimento dos objetivos sociais do Programa PróCatador – Ativa-
ção Pará, no Município.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.334.1504.8953 F: 01 500 0000 01 006357 283.771
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1195/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 922923
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e meia ½ (cinco e meia ) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
IRACEMA OLIVEIRA DE AZEVEDO,5962725/1, SECRETARIA EXECUTIVA, 
CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO,COLABORADOR EVENTUAL, 310.999.472 
– 00, JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA, ACOMPANHANTE DE CONSE-
LHEIRO PCD CPF – 041.360.562 - 06, que se deslocaram para o BRASÍLIA/
DF no período de 11/09 a 16/09/2023 com objetivo de Participar da Reu-
nião Trimestral do CNAS com os CEAS e CAS/DF – Setembro/2023
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000/ 01 500 00001 
006357
284.180 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1194/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 934345
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 (cinco) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,GERENTE, 
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCDIÇÃO,GERENTE, 5959024/1 que 
se deslocaram para o município de BUJARU/PA, no período de 28/08 a 
02/09/2023 tendo como objetivo desenvolver atividades do Projeto Hortas 
Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil. 
Fase de implantação e inauguração. MARCOS ANTONIO
COSTA DE AQUINO,3542691/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1200/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/937628


